
 1 

MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI 
 
 
Česká republika – Ministerstvo kultury 
se sídlem: Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1 

IČO: 00023671 

Zastoupené: ministrem PhDr. Lubomírem Zaorálkem 
 
Plzeňský kraj 
se sídlem: Škroupova 18, 306 13 Plzeň 
IČO: 70890366 
Zastoupený: hejtmankou doc. PaedDr. Ilonou Mauritzovou, Ph.D. 
 
Obec Klášter 
se sídlem: Klášter 70, 33 501 Nepomuk 
IČO: 00256765 
Zastoupená: starostou Zdeňkem Bartoškem 
 
Město Nepomuk 
se sídlem: Náměstí Augustina Němejce 63, 335 01 Nepomuk 
IČO: 00256986 
Zastoupené: starostou Ing. Jiřím Švecem 
 
Česká republika – Ústav pro studium totalitních režimů 
se sídlem: Siwiecova 2, 130 00 Praha 3 
IČO: 75112779 
Zastoupený: ředitelem Mgr. Zdeňkem Hazdrou, Ph.D. 
 
Post Bellum, z. s. 
se sídlem: Palác Lucerna, Vodičkova 36, 110 00 Praha 1 
IČO: 26548526 
Zastoupené: ředitelem Mikulášem Kroupou 
 
Matice svatého Jana Nepomuckého, z. s.  
se sídlem: Přesanické náměstí 1, 335 01 Nepomuk 
IČO: 26572907 
Zastoupená: předsedou Václavem Česákem 
 
uzavřeli níže uvedeného dne, měsíce a roku  
toto memorandum o spolupráci                                     
 (dále jen „memorandum“).  



 2 

Preambule 
 
Záměr projektu: 
CENTRUM OBNOVY – K PŘEKONÁNÍ DŮSLEDKŮ PERZEKUCE (NEJEN) CÍRKVÍ A VĚŘÍCÍCH ZA 
TOTALITNÍCH REŽIMŮ  
 
(dále též Projekt) 
 
 
Projekt je budován na třech pilířích: 
 

1. Obnova kulturního dědictví a jeho strategické využití pro současnost i pro 
budoucnost; 

2. Výzkum, vzdělávání a popularizace pro širokou veřejnost – využití znalostí našich 
předků při řešení současných i budoucích výzev naší civilizace a při budování 
občanské společnosti; 

3. Využití genia loci Zelené Hory u Nepomuka: 

• zázraky sv. Vojtěcha – využitelnost v oblasti péče o krajinu s odkazem na 
zázrak po jeho kázání na Zelené hoře; 

• zázraky Panny Marie Zelenohorské – využitelnost jako významného 
poutního místa; 

• odkazy sv. Jana Nepomuckého – využitelnost pro budování lidských práv 
a zabránění zneužívání moci; 

• fenomén rukopisu Zelenohorského – využitelnost pro národní uvědomění 
a budování občanské společnosti; 

• překonávání ničivých důsledků totalitních režimů – využitelnost v rovině 
kulturního a mentálního dědictví, překonávání majetkové i psychické újmy, 
s odkazem na dřívější perzekuci věřících; 

• vybudování centra historicko-duchovní obnovy – místo pro duchovní 
reflexi laické veřejnosti. 

 
Zámek na Zelené hoře u Nepomuka dominuje krajině Nepomucka. Opevnění vrchu je vázáno 
na cisterciácký klášter Pomuk, který byl situován u paty kopce a v jehož troskách vznikla dnešní 
obec Klášter. V desátém století v této oblasti působil sv. Vojtěch (II. biskup pražský) na své 
pouti z Říma do Prahy. Podle legendy se po jeho kázání a modlitbách snesl na suchou krajinu 
déšť a otevřely se prameny. Do té doby suchý kopec se zazelenal a nese od té doby svůj název 
Zelená hora. Již ve středověku stála na vrcholu kaple a po husitských válkách zde vznikl hrad v 
držení šlechty. Hrad, který se postupně změnil v renesanční a barokní zámek, nejdéle vlastnili 
Šternberkové, později Colloredo-Mannsfeldové a Auerspergové. Od 50. let 20. století zámek 
sloužil jako kasárna Československé lidové armády. Po Sametové revoluci se vlastníkem zámku 
(cca 6 tisíc m2) a přilehlého areálu (cca 40 ha) stala obec Klášter, jež v zámku, který vyžaduje 
celkovou rekonstrukci, realizuje dílčí nezbytné opravy. Příležitostně je zámek zpřístupňován 
veřejnosti a konají se zde společenské akce. Zámek je spojen s takovými fenomény, jako je 
Jednota zelenohorská, Rukopis zelenohorský nebo jednotky Pomocných technických praporů 
(„Černí baroni“), jež mají svůj nezpochybnitelný odkaz a celonárodní význam. Příběhy vzešlé z 
dějin objektu se staly inspirací pro celé generace nejrůznějších umělců. 
 



 3 

Článek 1  

Cíl memoranda 
 
1.1. Memorandum slouží k podpoře realizace dlouhodobého projektu s názvem: 
 
CENTRUM OBNOVY – K PŘEKONÁNÍ DŮSLEDKŮ PERZEKUCE (NEJEN) CÍRKVÍ A VĚŘÍCÍCH ZA 
TOTALITNÍCH REŽIMŮ 
 
1.2. Cílem Projektu je vybudování a provozování Mezinárodního kampusu vzdělávání, 

výzkumu a duchovní obnovy se zaměřením na překonávání negativních dopadů 
totalitních režimů. K nim patří křivdy páchané jak na církvích, kněžích, jednotlivcích či 
komunitách, tak na památkách, sídlech a krajinách. Projekt bude rovněž zaměřen na 
demonstraci obrovského úsilí vynakládaného na likvidaci následků totalitních režimů. 
Smyslem je přispět k odvrácení hrozby návratu totalit a překonání jejich negativního 
dědictví. 

 
1.3. Areál bude jako celek rekonstruován a využíván pro vzdělávání, výzkum a popularizaci 

témat podle článku 1.2 tohoto memoranda a také jako významné poutní místo. 
 
1.4. Základní metodickou osou je pochopení, využití a spojení historického odkazu 

minulosti s naší současností i budoucností našich potomků. Vybudovaný kampus bude 
sloužit všem generacím, a to v mezinárodním měřítku. 

 
1.5. Signatáři memoranda vyslovují odhodlání všestranně pomáhat realizaci projektu, 

protože projekt vhodně naplňuje jejich poslání či strategické dokumenty. 
 

Článek 2  

Obsah memoranda 
 
2.1. Výše uvedené instituce vycházejí z respektu k utrpení, kterému byly oběti totalitních 

režimů vystaveny, a to ať jako přímí účastníci, nebo jako nástupnické generace 
poznamenané na dlouhá desetiletí ztrátou kulturních, duchovních a společenských 
hodnot. 

 
2.2. Výše uvedené instituce vycházejí z uvědomění si důležitosti uplatnění principů 

participativní správy kulturního dědictví a významu fenoménu odkazů sv. Vojtěcha, 
Panny Marie Zelenohorské a sv. Jana Nepomuckého. 

 
2.3. Zúčastněné instituce jsou dále vedeny záměrem využít zejména období následujících 

devíti let rámovaných významnými výročími 300 let od blahořečení (1721–2021) 
a svatořečení (1729–2029) sv. Jana Nepomuckého k novému všestrannému uchopení 
a vyzdvižení odkazu křesťansko-židovské tradice v rámci kultury světa, Evropy, českých 
zemí a na půdoryse mikroregionu Nepomucko. Výše uvedené instituce se dohodly na 
společném postupu při naplňování Projektu. 

 



 4 

2.4. Signatáři memoranda zejména, nikoliv však jen: 
 
a) se zasadí o vytvoření podmínek pro realizaci Projektu, na základě něhož bude v letech 

2021–2029 připravena série aktivit, které vyvrcholí připomínkou 300. výročí svatořečení 
sv. Jana Nepomuckého. 

 
b) V průběhu devíti let trvání Projektu budou všichni signatáři vyvíjet úsilí směřující k celkové 

rekonstrukci zámeckého objektu s přilehlým areálem a k realizaci Projektu se zaměřením 
na: 

 

• oblast poznání, edukace, propagace a obnovy duchovních tradic poutních míst; 

• budování občanské společnosti včetně udržitelného cestovního poutního ruchu; 

• rozvoj trvale udržitelného mezinárodního vzdělávacího a výzkumného centra a  

• poznání, edukaci a reflexi negativních dopadů totalitních režimů zejména, ale 
nikoliv však jen, nacismu a komunismu. 

 
c) Všechny aktivity budou organizovány na bázi široké národní a mezinárodní spolupráce 

všech signatářů tohoto memoranda s tím, že ke spolupráci bude přizvána co nejširší škála 
dotčených a zainteresovaných subjektů (územní samosprávy, vlastníci památkových 
objektů, neziskový sektor, církevní, vzdělávací a kulturní instituce a významné osobnosti 
kulturního, duchovního a společenského života). 

 
d) Signatáři tohoto memoranda se budou dle svého zaměření a svých možností zasazovat 

o zařazení aktivit souvisejících s naplněním výše uvedených cílů do vlastních plánů své 
činnosti. 

 
e) Signatáři tohoto memoranda budou ostatní signatáře neprodleně informovat o změnách, 

jež by ovlivnily možnost spolupráce. 
 

f) Signatáři budou podle svých možností spolupracovat na propagaci Projektu i memoranda.  
 

g) Veškeré výstupy a materiály související s realizací Projektu budou prezentovány vždy 
jménem všech signatářských stran. Na všech tiskových a propagačních materiálech, 
souvisejících s uvedeným Projektem, budou vždy zřetelně umístěny jejich názvy 
a logotypové značky. 

 

 

Článek 3  

Doba účinnosti memoranda 
 
Memorandum se uzavírá na dobu určitou, a to na dobu devíti let ode dne podpisu memoranda 
všemi stranami. Po dohodě stran může být memorandum prodlouženo písemným dodatkem 
k memorandu. 
 
 



 5 

Článek 4 

Ukončení memoranda 
 
Platnost memoranda končí uplynutím doby uvedené v čl. 3. Memorandum může být 
vypovězeno kteroukoliv ze stran. Tím nebude narušena platnost memoranda jako takového 
pro ostatní signatáře. 
 

Článek 5 

Závěrečná ustanovení 
 
K tomuto memorandu se mohou připojit i další subjekty podporující cíle memoranda, a to po 
písemném souhlasu všech stávajících signatářů. 
 
Změny a doplnění memoranda je možné činit jen ve formě postupně číslovaných dodatků 
odsouhlasených všemi signatáři. Toto memorandum se vyhotovuje v sedmi stejnopisech, 
z nichž každá ze sedmi stran obdrží jeden. Všechny strany prohlašují, že souhlasí s jeho 
obsahem. 
 
 
Za Českou republiku – Ministerstvo kultury 
 
V Praze dne ………………………………..           …………………………………………………. 

ministr 
        PhDr. Lubomír Zaorálek 

 
Za Plzeňský Kraj 
 
V Plzni dne ………………………………..               …………………………………………………. 
                                                                                                                 hejtmanka 

doc. PaedDr. Ilona Mauritzová, Ph.D. 
 
 
Za Město Nepomuk 
 
V Nepomuku dne……………………………          ..………………………………………………. 

            starosta  
        Ing. Jiří Švec 

 
 
Za Obec Klášter 
 
V Klášteře dne……………………………….         ..…………………………………………………. 

starosta 
            Zdeněk Bartošek 

 



 6 

 
Za Českou republiku – Ústav pro studium totalitních režimů 
 
V Praze dne………………………………….          …..…………………………………………….. 

 ředitel  
          Mgr. Zdeněk Hazdra, Ph.D. 

 
 
Za Post Bellum, z. s. 
 
V Praze dne ………………………………...         ……………………………………………………. 
           ředitel 
                 Mikuláš Kroupa 
 
 
Za Matici svatého Jana Nepomuckého, z. s.   
 
V Nepomuku dne…………………………….          ………………………………………………….. 

 předseda  
                                                                                                                   -Václav Česák 
 


